Christi nomen indicabant duæ literæ I & H. I. H. vexillum, ex velo, hasta, & capulo dignobatur. Vide Ioannem Pierium Valerianum de signis hieroglyphicis, lib. 50. & Primasium lib. 4. in Apocalypsim, ubi hoc ipsum signum uox monogramma & signum Christi. Tale ferebat & labarum Constantini. Nam ut Eusebius refert lib. 9. hist. cap. 9. labarum, quod ante Imperatores gestari solebat & à militibus adoratum, Constantinus in formam crucis redegit, sic ut

men ut etiam vexilli formam non amitteret.

Describit autem ipsum labarum Eusebius libro de uita Constantini, ubi dicit, fuisse hastam totam auro circumdatam, in cuius summitate posita erat corona preciosissima, infra eam, cornu transuersum ad formam crucis, ex quo pendeat velum purpureum auro & gemmis ornatissimum, ad cuius partem infimam uidebantur imagines Constantini & filiorum. In ipsa uero hasta sub corona erant literæ nomine Christi.

Iam uero modus crucifigendi communis non erat, ut multi putant, funibus alligando, sed clauis figendo. Pictores ferè solent solum Christum depingere clauis affixum, latrones autem, & S. Petrum, atque Andream funibus. sed non ita est, omnes enim clauis figebantur, immò & omnes crucem suam ferebant, omnesque antea flagellis cedebantur. Vide Plutarchum de tarda Numinis uindicta; Marcum Tullium in actione 7. in Verrem; Nonium Marcellum, uerbo Partibulum, qui sic ait: *Deligati ad patibulum circumferuntur, inde cruci figuntur.* Macrobius libro 1. Saturn. cap. 11. Iob. phum lib. 6. de bello Iudaico, cap. 12. & in uita sua. Ad id quod ideò dubitabatur, quænam ex tribus repertis crucibus, esset crux Dominica, quia omnes tres habebant similia

foramina, & clauos, &c. Vide Ruffinum lib. 10. historiae, capite 8.

His ergo prenotatis, ad argumenta veniamus: ac primùm, quod lignum crucis venerabile sit, probatur ratione ex Scripturis desumpta. Nam Scripturae testantur, Christum non crucifixum casu, vel inuitum, vel propter sua peccata, sed ipsum spontè elegisse crucem, & elegisse vt altare summi sacrificij, quo placaretur Deus; vt scalam sibi ipsi ad regnum, vt instrumentum liberationis generis humani; ac demum vt instrumentum, quo Diabolum vinceret, ac de eo triumpharet. ex quo sequitur, crucem illam veram à Deo mirificè fuisse honoratam, & nobis omnibus amabilem, & venerabilem esse debere.

Quòd spontè illam elegerit, patet Isaia cap. 53. *Oblatus est, quia ipse voluit.* Ioan. 10. *Ego pono animam meam, nemo tollit eam à me, sed ego pono eam.* In Actis Apostolorum, ca. 2. *Hunc definito consilio, & praescientia Dei traditum interemisistis.* Actor. 3. *Deus, qui pronunciauit per os omnium Prophetarum: pati Christum suum, impleuit sic.* Actor. 4. *Conuenerunt verè in ciuitate ista Herodes, & Pontius Pilatus cum Gentibus, & populus Israël facere, qua manus tua & consilium tuum decreuerunt fieri.*